
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 33  DEL 19/02/2024 
 

OGGETTO: 

RACCOLTA FUNGHI ANNO 2023. CONTRIBUTO AL CASEIFICIO CONSORTILE 

ALTA VALSESIA DI PIODE PER APPLICAZIONE BUONO SCONTO. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO.           

 

L’ anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di febbraio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

PREMESSO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 27-431 in data 13/10/2014 “Nuove 

disposizioni relative al titolo per la raccolta funghi epigei spontanei” in attuazione dell’art. 3, 

comma 2, della L.R. 17/2/2007 n. 14 (“Tutela dei funghi epigei spontanei”) come modificato dalla 

L.R. n. 7/2014, ha confermato, anche per l’anno 2017, in € 30,00 annui il costo per l’autorizzazione 

alla raccolta di funghi epigei spontanei su tutto il territorio regionale, dando la possibilità di versare 

subito anche due annualità (€ 60,00) o tre (€ 90,00), oltre che € 5,00.= per il contributo giornaliero 

ed € 10,00.= per quello settimanale; 

 

CONSIDERATO che la Legge Regionale in data 8/9/2014 n. 7 ha introdotto novità in materia, 

razionalizzando le categorie degli Enti legittimati a riscuotere ed introitare i proventi di contributi 

comprese le Unioni Montane di Comuni; 

VISTO che l’Art. 4 della L.R. 14/5/2015 n. 9 “Legge finanziaria per l’anno 2015”   ha inserito l’art. 

3 della L.R. 17/12/2007 n. 24 il comma 2 bis e tale comma prevede che le Unioni Montane di 

Comuni abbiano facoltà di rilasciare ai soli residenti nell’Unione e per il solo territorio dell’Unione 

il titolo per la raccolta di funghi epigei spontanei, previo versamento ridotto di massimo un terzo 

rispetto alla cifra stabilita con Delibera di Giunta Regionale, fermo restando le modalità di 

versamento stabilite dalla Giunta Regionale stessa; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA e richiamata la Deliberazione di Giunta n. 29 in data 31.03.2023, esecutiva, con la quale si è 

ritenuto per l’anno 2023, in collaborazione con il Caseificio Consortile Alta Valsesia di Piode, al 

fine di valorizzare i prodotti del territorio locale, di assegnare un buono sconto pari ad € 10,00.= 

(dieci/00) su una spesa minima di € 30,00.= a tutti coloro che verseranno la quota annuale, biennale, 

triennale per la raccolta funghi a partire dall’anno 2023, con rimborso a carico dell’Unione 

Montana; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta n. 17 in data 12.02.2024 si stabiliva in                   

€ 3.680,00.= il contributo da erogare al Caseificio Consortile Alta Valsesia di Piode a fronte di n. 

368 buoni sconti assegnati per l’anno 2023 a tutti coloro i quali hanno versato la quota annuale, 

biennale, triennale per la raccolta funghi a partire dell’anno 2023, al fine di valorizzare i prodotti del 

territorio locale; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa nella misura 

complessiva di  € 3.680,00.= per l’anno 2023; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla liquidazione del contributo per l’anno 2023, stante 

la regolarità degli atti; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n. 50 in data 18.12.2023 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta dell’Ente n. 2 in data 09.01.2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024/2025/2026 e assegnazione 

delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore; 

 

Viste le Leggi Regionali 17.12.2007 n. 24 e 01.07.2008 n. 19; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34-2679 del 3/10/2011; 

 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2. DI IMPEGNARE a favore del Caseificio Consortile Alta Valsesia di Piode un contributo di        

complessivo € 3.680,00.=, a fronte di n. 368 buoni sconti assegnati per l’anno 2023 a tutti 

coloro i quali hanno versato la quota annuale, biennale, triennale per la raccolta funghi, al 

fine di valorizzare i prodotti del territorio locale; 

 

3. DI IMPUTARE la spesa pari ad € 3.680,00.= al Cap. 1452 del PEG 2024 “Opere di 

tutela ambientale finanziate da introiti autorizzazioni raccolta funghi L.R. 7/2014 – 

prestazioni di servizi“  assegnato a questo settore per l’anno in corso e che presenta la 

necessaria disponibilità. 

 

4) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, nonché il rispetto della Legge 136/2010 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

- al soggetto interessato 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

9) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente. 

 (omissis) 
 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 


